
  

Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027 
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br 

 

DECRETO Nº 016/2021 

DE 01 DE FEVEREIRO DE 2021 

 

ABRE CRÉDITOS SUPLEMENTAR À 

DOTAÇÃO NO ORÇAMENTO VIGENTE DO 

MUNICÍPIO DE JOÃO MONLEVADE. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO MONLEVADE, no uso das suas atribuições legais, conferidas 

pelo art. 52, inciso VI, da Lei Orgânica Municipal; Lei Municipal nº 0002375/2020 de 20 de dezembro de 2016, 

e art. 43º, § 1º, inciso III, da Lei 4.320/1.964; 

 

DECRETA: 

Art. 1º Ficam abertos créditos adicionais Suplementares para suprir as seguintes dotações do orçamento vigente:  
 Ficha 0000079 Dotação 02007001.0412204012.015.31901300000 
 Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO 
 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO 
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0401 - APOIO ADMINISTRATIVO 
 Projeto 2.015 - GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 
 Elemento 31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
 Fonte 260 - Transferência da União da parcela dos Bônus de Assinatura de Contrato de Partilha de 

Produção Valor 224.000,00 

 
 Ficha 0000117 Dotação 02008001.0412304012.021.31901300000 
 Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 
 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 
 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO 
 
 Subfunção 123 - ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 
 Programa 0401 - APOIO ADMINISTRATIVO 
 Projeto 2.021 - GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE FAZENDA 
 
 Elemento 31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
 Fonte 260 - Transferência da União da parcela dos Bônus de Assinatura de Contrato de Partilha de 

Produção Valor 47.272,00 

 
 Ficha 0000270 Dotação 02011002.0824408022.039.31901100000 
 Órgão 02011 - SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 
 Programa 0802 - SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
 Projeto 2.039 - GESTÃO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - CRAS e SCFV 
 Elemento 31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
 Fonte 229 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

(FNAS) Valor 8.591,51 

 
 Ficha 0000279 Dotação 02011002.0824408022.040.31901100000 
 Órgão 02011 - SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 



  

Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027 
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br 

 

 Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 
 Programa 0802 - SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
 Projeto 2.040 - GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA / CAD ÚNICO 
 Elemento 31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
 Fonte 229 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

(FNAS) Valor 8.840,49 

 
 Ficha 0000289 Dotação 02011002.0824408022.041.33903900000 
 Órgão 02011 - SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 
 Programa 0802 - SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
 Projeto 2.041 - GESTÃO DOS BENEFÍCIOS EVENTUAIS 
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 256 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

(FEAS) Valor 66.761,62 

 
 Ficha 0000292 Dotação 02011002.0824408032.043.31901100000 
 Órgão 02011 - SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 
 Programa 0803 - SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - M.C 
 Projeto 2.043 - GESTÃO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL MÉDIA COMPLEXIDADE - CREAS 
 Elemento 31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
 Fonte 229 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

(FNAS) Valor 21.659,05 

 

Ficha 0000337 Dotação 02012001.1512204012.023.31901300000 
 Órgão 02012 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
 Função 15 - URBANISMO 
 
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0401 - APOIO ADMINISTRATIVO 
 Projeto 2.023 - GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE OBRAS 
 
 Elemento 31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
 Fonte 260 - Transferência da União da parcela dos Bônus de Assinatura de Contrato de Partilha de 

Produção Valor 95.300,00 

 
 Ficha 0000355 Dotação 02012001.1545115012.091.31901300000 
 Órgão 02012 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
 Função 15 - URBANISMO 
 
 Subfunção 451 - INFRA_ESTRUTURA URBANA 
 Programa 1501 - INFRA ESTRUTURA E MOBILIDADE URBANA 
 Projeto 2.091 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DA MALHA VIÁRIA 
 Elemento 31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
 Fonte 260 - Transferência da União da parcela dos Bônus de Assinatura de Contrato de Partilha de 

Produção Valor 20.000,00 

 
 Ficha 0000372 Dotação 02013001.1512204012.024.31901300000 
 Órgão 02013 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS 
 Função 15 - URBANISMO 
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
 Programa 0401 - APOIO ADMINISTRATIVO 
 Projeto 2.024 - GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS 



  

Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027 
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br 

 

 Elemento 31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
 Fonte 260 - Transferência da União da parcela dos Bônus de Assinatura de Contrato de Partilha de 

Produção Valor 66.191,00 

 
 Ficha 0000462 Dotação 02015001.1012210012.047.31901100000 
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
 Função 10 - SAÚDE 
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
 Programa 1001 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 Projeto 2.047 - GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 Elemento 31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
 Fonte 254 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO 

SUS Valor 7.880,42 

 
 Ficha 0000464 Dotação 02015001.1012210012.047.31901600000 
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
 Função 10 - SAÚDE 
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
 Programa 1001 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 Projeto 2.047 - GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 Elemento 31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -PESSOAL CIVIL 
 Fonte 254 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO 

SUS Valor 578,27 

 
 Ficha 0000489 Dotação 02015001.1030110022.049.31900400000 
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
 Função 10 - SAÚDE 
 Subfunção 301 - ATENÇÃO BÁSICA 
 Programa 1002 - ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 
 Projeto 2.049 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA Á SAÚDE 
 Elemento 31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
 Fonte 254 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO 

SUS Valor 41.563,13 

 
 Ficha 0000490 Dotação 02015001.1030110022.049.31901100000 
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
 Função 10 - SAÚDE 
 Subfunção 301 - ATENÇÃO BÁSICA 
 Programa 1002 - ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 
 Projeto 2.049 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA Á SAÚDE 
 Elemento 31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
 Fonte 254 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO 

SUS Valor 58.394,28 

 

 Ficha 0000492 Dotação 02015001.1030110022.049.31901600000 
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
 Função 10 - SAÚDE 
 
 Subfunção 301 - ATENÇÃO BÁSICA  
 Programa 1002 - ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 
 Projeto 2.049 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA Á SAÚDE 
 
 Elemento 31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -PESSOAL CIVIL 
 Fonte 254 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO 

SUS Valor 3.112,29 

 
 Ficha 0000497 Dotação 02015001.1030110022.049.33903900000 



  

Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027 
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br 

 

 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
 Função 10 - SAÚDE 
 
 Subfunção 301 - ATENÇÃO BÁSICA 
 Programa 1002 - ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 
 Projeto 2.049 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA Á SAÚDE 
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 261 - Aux. Finan. Enfrentamento à Covid-19 p/ aplic.em ações de Saúde e Ass.Social (art.5º,I,b, LC 

173/20) Valor 100,00 

 
 Ficha 0000502 Dotação 02015001.1030110022.049.44905200000 
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
 Função 10 - SAÚDE 
 Subfunção 301 - ATENÇÃO BÁSICA 
 Programa 1002 - ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 
 Projeto 2.049 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA Á SAÚDE 
 Elemento 44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
 Fonte 254 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO 

SUS Valor 36.600,00 

 
 Ficha 0000521 Dotação 02015001.1030210032.051.31901100000 
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
 Função 10 - SAÚDE 
 Subfunção 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 
 Programa 1003 - ATENÇÃO SECUNDÁRIA À SAÚDE 
 Projeto 2.051 - MANUTENÇÃO DA UNIDADE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA 
 Elemento 31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
 Fonte 254 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO 

SUS Valor 14.115,30 

 
 Ficha 0000523 Dotação 02015001.1030210032.051.31901600000 
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
 Função 10 - SAÚDE 
 Subfunção 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 
 Programa 1003 - ATENÇÃO SECUNDÁRIA À SAÚDE 
 Projeto 2.051 - MANUTENÇÃO DA UNIDADE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA 
 Elemento 31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -PESSOAL CIVIL 
 Fonte 254 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO 

SUS Valor 1.440,34 

 
 Ficha 0000525 Dotação 02015001.1030210032.051.33903000000 
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
 Função 10 - SAÚDE 
 Subfunção 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 
 Programa 1003 - ATENÇÃO SECUNDÁRIA À SAÚDE 
 Projeto 2.051 - MANUTENÇÃO DA UNIDADE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA 
 Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 
 Fonte 254 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO 

SUS Valor 206.310,00 

 
 Ficha 0000527 Dotação 02015001.1030210032.051.33903900000 
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
 Função 10 - SAÚDE 
 Subfunção 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 
 Programa 1003 - ATENÇÃO SECUNDÁRIA À SAÚDE 
 Projeto 2.051 - MANUTENÇÃO DA UNIDADE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA 
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 



  

Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027 
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br 

 

 Fonte 254 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO 

SUS Valor 906,84 

 

Ficha 0000539 Dotação 02015001.1030210032.054.31901100000 
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
 Função 10 - SAÚDE 
 
 Subfunção 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL  
 Programa 1003 - ATENÇÃO SECUNDÁRIA À SAÚDE 
 Projeto 2.054 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE MENTAL CAPS II 
 
 Elemento 31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
 Fonte 254 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO 

SUS Valor 16.423,32 

 
 Ficha 0000541 Dotação 02015001.1030210032.054.31901600000 
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
 Função 10 - SAÚDE 
 
 Subfunção 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 
 Programa 1003 - ATENÇÃO SECUNDÁRIA À SAÚDE 
 Projeto 2.054 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE MENTAL CAPS II 
 Elemento 31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -PESSOAL CIVIL 
 Fonte 254 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO 

SUS Valor 1.340,80 

 
 Ficha 0000553 Dotação 02015001.1030210032.057.31901100000 
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
 Função 10 - SAÚDE 
 Subfunção 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 
 Programa 1003 - ATENÇÃO SECUNDÁRIA À SAÚDE 
 Projeto 2.057 - MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE FISIOTERAPIA MUNICIPAL 
 Elemento 31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
 Fonte 254 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO 

SUS Valor 2.156,00 

 
 Ficha 0000555 Dotação 02015001.1030210032.057.31901600000 
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
 Função 10 - SAÚDE 
 Subfunção 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 
 Programa 1003 - ATENÇÃO SECUNDÁRIA À SAÚDE 
 Projeto 2.057 - MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE FISIOTERAPIA MUNICIPAL 
 Elemento 31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -PESSOAL CIVIL 
 Fonte 254 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO 

SUS Valor 363,00 

 
 Ficha 0000569 Dotação 02015001.1030210032.060.31901100000 
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
 Função 10 - SAÚDE 
 Subfunção 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 
 Programa 1003 - ATENÇÃO SECUNDÁRIA À SAÚDE 
 Projeto 2.060 - MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE APOIO AO DIAGNÓSTICO 
 Elemento 31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
 Fonte 254 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO 

SUS Valor 22.807,79 

 
 Ficha 0000571 Dotação 02015001.1030210032.060.31901600000 



  

Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027 
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br 

 

 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
 Função 10 - SAÚDE 
 Subfunção 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 
 Programa 1003 - ATENÇÃO SECUNDÁRIA À SAÚDE 
 Projeto 2.060 - MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE APOIO AO DIAGNÓSTICO 
 Elemento 31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -PESSOAL CIVIL 
 Fonte 254 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO 

SUS Valor 4.093,50 

 
 Ficha 0000573 Dotação 02015001.1030210032.060.33903000000 
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
 Função 10 - SAÚDE 
 Subfunção 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 
 Programa 1003 - ATENÇÃO SECUNDÁRIA À SAÚDE 
 Projeto 2.060 - MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE APOIO AO DIAGNÓSTICO 
 Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 
 Fonte 254 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO 

SUS Valor 350.000,00 

 

 Ficha 0000599 Dotação 02015001.1030410052.064.31901100000 
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
 Função 10 - SAÚDE 
 
 Subfunção 304 - VIGILÂNCIA SANITÁRIA  
 Programa 1005 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE 
 Projeto 2.064 - PROMOÇÃO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
 
 Elemento 31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
 Fonte 254 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO 

SUS Valor 26.668,73 

 
 Ficha 0000601 Dotação 02015001.1030410052.064.31901600000 
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
 Função 10 - SAÚDE 
 
 Subfunção 304 - VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
 Programa 1005 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE 
 Projeto 2.064 - PROMOÇÃO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
 Elemento 31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -PESSOAL CIVIL 
 Fonte 254 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO 

SUS Valor 1.881,62 

 
 Ficha 0000607 Dotação 02015001.1030510052.065.31901100000 
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
 Função 10 - SAÚDE 
 Subfunção 305 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 
 Programa 1005 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE 
 Projeto 2.065 - PROMOÇÃO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 
 Elemento 31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
 Fonte 254 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO 

SUS Valor 2.604,00 

 
 Ficha 0000613 Dotação 02015001.1030510052.065.33903900000 
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
 Função 10 - SAÚDE 
 Subfunção 305 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 
 Programa 1005 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE 



  

Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027 
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br 

 

 Projeto 2.065 - PROMOÇÃO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 254 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO  

SUS  
Valor 11.767,50 

 

  Art. 2º Para atender ao disposto no(s) artigo(s) acima, utilizar-se-á como recurso o abaixo 

descrito, nos termos do artigo 43, parágrafo 1º da Lei 4.320/64. 

  Superávit Financeiro: R$ 1.369.722,80 (um milhão trezentos e sessenta e nove mil 

setecentos e vinte e dois reais e oitenta centavos) 

 
 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 4º Revogam – se as disposições em contrário. 

 

João Monlevade, 01 de fevereiro de 2021. 

 

Laércio José Ribeiro 

Prefeito Municipal 

 

Registrado e publicado nesta Assessoria de Governo, no primeiro dia do mês de fevereiro. 

 

Gentil Lucas Bicalho 

Assessor de Governo 


